
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

 
 

DELIBERA N.  700/15/CONS 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI GARA SUL 

MERCATO ELETTRONICO MEDIANTE RICHIESTE D’OFFERTA (RDO) PER 

LA FORNITURA DEL SISTEMA DI TELEFONIA 

DELL’AUTORITÀ 

 

CIG: 65225312DB 

 

  

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 16 dicembre 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” ed in particolare l’art. 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 

regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle 

spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale della Stato;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, in particolare l’articolo 57 recante “Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell'amministrazione digitale” e s.m.i, in particolare l’articolo 78 comma 2-bis e comma 2-

quater;  

 VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare gli 

artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 

12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, convertito 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
 
700/15/CONS 

con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione dell’Autorità per 

la vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 17 luglio 2011;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)” convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 

Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 

recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (decreto Monti), recante 

“Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con particolare riguardo 

all’art. 29, commi 1 e 2, concernente la necessità di acquisire forniture e servizi mediante 

ricorso alla Consip S.p.A.;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101, recante 

“Regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle Amministrazioni 

Pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l'approvvigionamento di beni e 

servizi”;  

RILEVATO che l’Autorità con la presa d’atto resa nella seduta consiliare del 31 

gennaio 2008, ha aderito, in qualità di utente, al “Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da ultimo modificata 

con delibera n. 390/15/CONS; 

VISTA la delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, recante “Modifiche e 

integrazioni al Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” 

e, in particolare, l’art. 36-bis, comma 1, ove è prevista la competenza del Consiglio sugli 

affidamenti d’importo pari o superiore ad euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa;  

VISTO, in particolare, l’art. 37 comma 2 della medesima delibera che disciplina le 

spese in economia di cui all’art. 125 del Codice, ammettendole nei limiti di importo previsti 

dallo stesso, contemplando in specie alla lett. o) “l’acquisto e la manutenzione di terminali, 

personal computer, stampanti, lettori di badge e materiale informatico di vario genere 

nonché prodotti e servizi informatici, ivi inclusi sistemi di gestione ed elaborazione dei 

dati, servizi di sviluppo, implementazione e manutenzione, formazione e consulenza su 

sistemi informatici”;  



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
 
700/15/CONS 

RILEVATO che con il progetto dell’area Sistemi informativi è stata rappresentata 

l’esigenza di provvedere all’evoluzione del sistema telefonico in uso presso l’Autorità, da 

attuarsi aggiornando all’ultima versione disponibile il sistema Cisco Call Manager 

sussistente sulla sede di Roma ed estendendo il servizio di telefonia VoIP in uso presso la 

sede di Roma alla sede di Napoli;  

CONSIDERATO che lo scorso 18 febbraio 2015 la società Cisco ha terminato il 

supporto e ciclo di vita del modello di apparati che compongono l’infrastruttura di 

comunicazione presente in Autorità presso la sede di Roma e PRESO ATTO 

dell’impossibilità di rinnovo dei contratti di servizio e di assistenza dichiarata dalla stessa 

Società già a decorrere dal 17 maggio 2014; 

PRESO ATTO che l’architettura del sistema di comunicazione attualmente in 

esercizio presso le due sedi dell’Autorità è basato su tecnologie distinte e non pienamente 

compatibili ed apparati che hanno terminato la propria vita utile; 

RITENUTA la necessità di garantire un livello efficiente di connettività tra le due 

sedi dell’Autorità e a tal fine RITENUTO necessario adottare un architettura del sistema 

di comunicazione omogenea che estenda il servizio di telefonia VoIP, già in uso presso la 

sede di Roma dell’Agcom, anche alla sede di Napoli, previo aggiornamento all’ultima 

versione disponibile del sistema Cisco Call Manager; 

RITENUTO che siffatta estensione potrà garantire la piena fungibilità degli apparati 

tra le due sedi e consentire l’implementazione dell’architettura “Disaster Recovery” in 

grado di mantenere in esercizio il servizio di telefonia VOIP anche in ipotesi di 

spegnimento di uno dei due data center dell’Autorità;  

RITENUTO che la soluzione proposta possa comportare un risparmio di oneri 

gestionali in capo all’Amministrazione, garantendo la fungibilità delle componenti 

tecniche già adottate, la flessibilità nell’uso delle componenti di ricambio, la scalabilità e 

la predisposizione dell’estensione dei sistemi nella sede di Napoli; 

RITENUTO che la continuità tecnologica consente altresì il riutilizzo delle 

competenze professionali già acquisite e non comporta costi di gestione aggiuntivi, 

integrandosi nella struttura già esistente e favorendo lo sviluppo di know how tecnologico 

omogeneo in capo alle risorse umane interne;  

TENUTO CONTO della impossibilità di avvalersi di Convenzioni Consip relative 

ai servizi oggetto del presente provvedimento; 

TENUTO CONTO che, ricorrono le condizioni per avvalersi della procedura del 

cottimo fiduciario di cui all’articolo 125 del d.lgs. n. 163/2006, da espletarsi con Richiesta 

d’Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (RdO) con invito rivolto 

ad almeno cinque dei rivenditori autorizzati; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 
 
700/15/CONS 

RITENUTO di condividere la proposta degli uffici recante il capitolato d’oneri per 

l’avvio della procedura di cottimo fiduciario con i dati identificativi dei componenti tecnici 

da acquisire e le informazioni di carattere economico relative alla base d’asta quantificata 

in euro 125.000,00 (centoventicinquemila/00) IVA inclusa; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

 

1. È autorizzata ai sensi dell’art. 125 del Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 

163/2006 la procedura di cottimo fiduciario di cui alla parte motiva del presente 

provvedimento da espletarsi con richiesta d’offerta sul mercato elettronico della PA 

(RdO) con invito rivolto a tutti i rivenditori autorizzati per la fornitura di apparati e 

servizi come specificati nell’allegata tabella per l’Autorità, così come individuati 

negli atti di gara, per un costo complessivo presunto a base d’asta pari ad euro € 

125.000,00 (centoventicinquemila/00) IVA inclusa. 

 

2. È autorizzato il pagamento di € 30,00 (trenta/00) in favore della Autorità Nazionale 

Anticorruzione, a titolo di contributo posto a carico delle stazioni appaltanti in 

attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

 

3. L’importo complessivo trova copertura sul capitolo di bilancio n. 2022220 

dell’esercizio finanziario 2015.  

 

4. La fornitura ed i connessi servizi dovranno essere svolti secondo quanto previsto 

dal capitolato speciale d’oneri e dal relativo allegato tecnico, che costituiscono parte 

integrante della presente delibera. 

 

5. La selezione dei contraenti sarà effettuata da una Commissione aggiudicatrice 

appositamente nominata ai sensi dell’art. 84 del d. lgs. n. 163/2006, con 

provvedimento del Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi, dopo la 

scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

 

6. L’appalto di cui al comma 1 sarà affidato con il criterio dell’offerta al prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 82 del d. lgs. n.163/2006, previo esame delle offerte 

pervenute da effettuarsi da parte della Commissione aggiudicatrice di cui al co. 5, 

alla quale è demandato ogni altro adempimento previsto dagli atti di gara. 

 

7. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni in 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

5 
 
700/15/CONS 

legge 17 dicembre 2010, n. 217, il codice identificativo gara (CIG) da indicare nel 

dettaglio delle fatture di pagamento relative al contratto di fornitura è: CIG 

65225312DB. 

 

8. Il Direttore del Servizio affari generali contratti e sistemi informativi provvede a 

porre in essere tutti gli atti, le iniziative e gli atti consequenziali per l’attuazione 

della presente delibera. 

 

9. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163/06 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 

241, nonché dell’art. 36 del Regolamento di cui alla delibera n. 319/14/CONS il 

Responsabile del procedimento è l’Ing. Arturo Ragozini, Direttore del Servizio 

affari generali, contratti e sistemi informativi dell’Autorità. 

 

          Roma, 16 dicembre 2015 

 

        IL PRESIDENTE  

 Angelo Marcello Cardani 

       

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Preto  

 

 

 
           Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

 IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

  Antonio Perrucci 

 

 


